РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация

муниципального образования
«Джерокайское сельское поселение»

385461, а. Джерокай,

ул.Краснооктябрьская, 34,а

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМК1Э

Муниципальнэ образованиеу

“ Джыракъые къоджэ псэуп1э

ч1ып1”

385461, къ. Джыракъый,

ур.Краснооктябрьск, 34, а

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   №5
21.03.2011г.

а.Джерокай
О проведении  обучения населения мерам

пожарной безопасности и обследования

противопожарного состояния жилых домов

В населенных пунктах МО «Джерокайское сельское поселение»

       В целях предупреждения пожаров в жилом секторе поселения, на основании правил пожарной безопасности ППБ 01-03, ФЗ «О  пожарной безопасности», ФЗ-122 от 22.08.2004года

                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1) Положение «Об опорных пунктах обучения населения правил пожарной безопасности в населенных пунктах МО «Джерокайское сельское поселение». (Приложение №1)

      2) Положение «О  пожарно-технической комиссии при администрации МО «Джерокайское сельское поселение» (Приложение-2)

     3) Положение о внештатных пожарных инспекторах (ВПИ) в МО «Джерокайское сельское поселение». (Приложение-3).

     2)Создать на территории Джерокайского сельского поселения- опорный пункт обучения населения правилам пожарной безопасности.

     3. Организовать  обучение населения  правилам пожарной безопасности на опорном пункте. Ежегодно организовывать обследования противопожарного состояния жилого сектора с одновременными инструктажами населения, привлекая для этих целей ВПИ, квартальных, администраторов населенных пунктов, инженеров по ТБ, членов добровольных противопожарных формирований, представителей общественности.

   4. Оказывать помощь в деятельности ведомственных пожарных формирований.

   5. Рекомендовать Участковому Уполномоченному инспектору ОВД с целью предотвращения гибели людей
 на пожаре и снижения количества пожаров, усилить профилактическую работу в частном секторе.

   6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на спец. 2 категории по земельно- имущественным отношениям  администрации МО «Джерокайское сельское поселение».

   7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава МО «Джерокайское

сельское поселение»                                                                    К.А. Нагароков

                                                                                 Приложение №1

                                                                                 к постановлению главы

                                                                                 МО «Джерокайское сельское поселение»

                                                                                  №_______ от «_____»___________2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об опорных пунктах обучения населения правилам  пожарной безопасности в населенных

пунктах  Джерокайского сельского поселения

1. Общие положения

        1.1. Опорные пункты обучения правилам  пожарной безопасности  создаются для объединения усилий органов государственной противопожарной службы МЧС России по Республике Адыгея,  сельских округов, квартальных комитетов внештатных пожарных инспекторов, других общественных организаций по профилактике пожаров в жилом секторе сельского поселения.

       1.2.  На опорном пункте обучения  населения правилам пожарной безопасности создаются необходимые условия инструкторам  по противопожарной  профилактике  и другим лицам, указанным в пункте 1.1 настоящего приложения, для выполнения ими обязанностей в области предупреждения пожаров в быту и на производстве.

       1.3. Руководство работой  в опорном пункте осуществляет зам. главы сельского поселения.

2. Материально-техническое обеспечение опорных пунктов обучения населения правилам пожарной безопасности

       2.1.Обеспечение  опорных пунктов инструктивно- методическими пособиями  литературой а также предоставлению  необходимой в их  деятельности информации об  обстановке с пожарами «на территории, закрепленной за опорными пунктами», возлагается на отделение территориального подразделения государственного пожарного  надзора по Шовгеновскому району. Объем и содержание указанной информации определяется руководством отделения территориального подразделения государственного пожарного надзора по Шовгеновскому району.

       2.2. Обеспечение опорного пункта обучения населения правилам пожарной  безопасности необходимым помещением, мебелью, инвентарем, осуществляется администрацией Джерокайского сельского поселения и организацией на территории которой расположен опорный пункт.

                                                                 Приложение №2

                                                                 к постановлению главы

                                                                 МО «Джерокайское сельское поселение»

                                                                 №____от «____» ____________ 2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании пожарно- технической комиссии «ПТК»

1. Общие положения.

1.1. ПТК- является общественным органом по предупреждению пожаров .

1.2. В своей  работе ПТК руководствуется ФЗ  №122 ФЗ от 22.08.2004г. О пожарной безопасности», настоящим положением и « Правил пожарной безопасности населенных пунктов в РА».

1.3. ПТК-  создается на основании решения, или постановления главы сельского поселения.

1.4. Возглавляет ПТК представитель администрации сельского поселения .

1.5.Для работы в ПТК привлекаются внештатные пожарные инспектора, противопожарных формирований, квартальные, общественность.

1.6. ПТК взаимодействует с местными органами государственного пожарного надзора.

2. Основные задачи и порядок работы пожарно- технической комиссии

2.1. Проведение пожарно- технических обследований жилого сектора, расположенного на территории населенного пункта.

2.2. Проводить массово- разъяснительную работу среди населения по вопросам  пожарной безопасности.

2.3. получать информацию по вопросам пожарной безопасности и анализировать ее.

2.4. Разрабатывать предложения по вопросам пожарной безопасности и профилактики пожаров на закрепленной территории.

2.5. Предоставлять по требованиям должностных лиц Государственной противопожарной службы и органов местного самоуправления сведения и документы о состоянии пожарной безопасности населенного пункта, а также результаты проведенной работы.

2.6. Проводить сходы граждан по вопросам  пожарной безопасности.

2.7. Заслушивать сообщения членов ПТК о выполнении решений и мероприятий намеченных ПТК.

2.8. Обобщать сведения о ходе обучения населения мерам пожарной безопасности, пожарно- техническому обследованию жилого сектора. Подводить итог.

  Приложение №3

                                                                 к постановлению главы

                                                                 МО «Джерокайское сельское поселение»

                                                                 №____от «____» ____________ 2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о группах  внештатных пожарных инспекторов при администрации

МО «Джерокайское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. В целях широкого привлечения общественности к профилактики пожаров при администрации сельского поселения создаются группы внештатных  пожарных инспекторов (ВПИ).

1.2. Группы внештатных пожарных инспекторов призваны оказать помощь главам  сельских округов, органам государственного пожарного надзора в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности и проведении профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в жилых домах  граждан.

1.3. Группа ВПИ работают под руководством пожарно- технических комиссий, глав сельских поселений  и координируют свою деятельность с органами государственного пожарного надзора. Численный состав групп ВПИ устанавливается органами местного самоуправления по рекомендации органов Госпожнадзора и с учетом местных особенностей. Подготовка ВПИ по вопросам пожарной безопасности возлагается на органы Госпожнадзора.

1.4. Непосредственное руководство практической  работой ВПИ возлагается на руководителей пожарно- технических комиссий.

1.5. В  своей работе ВПИ руководствуется  решениями глав сельских поселений по вопросам пожарной безопасности, настоящим положением, а также правилами и нормами пожарной безопасности.

1.6. Указание ВПИ, касающиеся соблюдения мер пожарной   безопасности и устранение противопожарных нарушений обязательны   для всех граждан.

2.  Порядок утверждения внештатных пожарных инспекторов.

2.1. Внештатным пожарным инспектором может быть любой совершеннолетний гражданин, проживающий на территории Республики Адыгея, прошедший необходимую подготовку по пожарной безопасности.

2.2. Утверждение внештатных пожарных инспекторов производится главой администрации сельского поселения, на основании рекомендации органов Госпожнадзора.

2.3. Руководством  отделения территориального подразделения ГПН выдается ВПИ удостоверение установленного образца. В случае  освобождения ВПИ от исполнения обязанностей удостоверение сдается по месту выдачи.

3. Права и обязанности внештатных инспекторов (ВПИ)

         3.1. За каждым ВПИ закрепляется определенный участок работы по месту жительства, состоящий из одной или нескольких улиц, поселка, хутора, аула.

3.2. ВПИ имеет право:

3.2.1. Осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной  безопасности гражданами на территориях домовладений, дачных участков  прилегающих  территориях населенных пунктов .

3.2.2. Информировать органы  управления и подразделения ГПН о нарушениях правил пожарной безопасности.

3.2.3. Проводить обследования и проверки квартир, жилых зданий, сооружений других объектов принадлежащих гражданам по письменному распоряжению начальника ОГПН Шовгеновского района, в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности  и пресечения их нарушений, в соответствии с «Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях».

3.3. ВПИ обязан:

        3. 3. 1. Добросовестно выполнять  возложенные на него общественные обязанности в области пожарной безопасности.

3.3.2. Проводить противопожарную пропаганду среди населения, а также обучать население мерам пожарной безопасности, правилам пользования первичными средствами пожаротушения.

3.3.3. Предоставлять по требованию  должностных лиц Государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности населенных пунктов, а также о проводимой работе.

3.4. Глава сельского округа, представитель госпожнадзора могут объявить    внештатному пожарному инспектору благодарность, вручить грамоту, наградить ценным подарком ,денежным вознаграждением.

3.5. Внештатные пожарные инспектора, допустившие  недостойные поступки и неудовлетворительно выполняющие свои обязанности, решением главы сельского округа могут быть освобождены от исполнения своих обязанностей.

_1363673662